

## **Arkitektgruppen Øst A/S**

Hollufgårds Allé 12

5220 Odense SØ

CVR-nr. 30066367

## **Årsrapport 2018**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 04.04.2019

### **Dirigent**

---

Navn: Henrik Greve Nielsen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	9
Balance pr. 31.12.2018	10
Egenkapitalopgørelse for 2018	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	17

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Arkitektgruppen Øst A/S  
Hollufgårds Allé 12  
5220 Odense SØ

CVR-nr.: 30066367

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

### Bestyrelse

Jørgen-Erik Witting, formand

Robin Feddern

Henrik Greve Nielsen

### Direktion

Robin Feddern, administrerende direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Tværkajen 5

Postboks 10

5100 Odense C

## Ledelsesberetning

	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	82.713	76.628	53.792	48.941	33.517
Driftsresultat	28.329	29.985	18.369	15.882	6.981
Resultat af finansielle poster	21.408	26.433	2.082	1.538	7.208
Årets resultat	38.718	49.544	15.611	12.922	12.406
Samlede aktiver	253.550	248.347	134.867	172.402	136.764
Investeringer i materielle anlægsaktiver	23	116	0	982	50
Egenkapital	92.941	99.224	59.681	54.072	53.147
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalens forrentning (%)	40,3	62,4	27,4	24,1	24,8
Soliditetsgrad (%)	36,7	40,0	44,3	31,4	38,9
Afkastningsgrad	11,2	12,1	13,6	9,2	5,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før renter} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens evne til at generere overskud af den indskudte kapital.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Arkitektgruppen Øst A/S indgår i en koncern med en række virksomheder, som fortrinsvis beskæftiger sig med projektudvikling samt byggevirksomhed kombineret med køb og salg af fast ejendom.

Koncernens aktiviteter drives under navnet 'ARKITEKTGRUPPEN', som er grundlagt tilbage i 1986.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Arkitektgruppen Øst A/S realiserede i 2018 en yderligere fremgang i aktivitetsniveauet. Selskabets bruttofortjeneste steg fra 76,6 mio. kr. i 2017 til 82,7 mio. kr. i 2018.

Årets resultat før skat udviser et overskud på 49,7 mio. kr. i 2018, mod 56,4 mio. kr. i 2017.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer for 2019 et resultat og aktivitetsniveau på niveau med 2018.

### Særlige risici

#### **Generelle risici:**

Den væsentligste risiko, som knytter sig til selskabets aktiviteter, kan henføres til selskabets evne til udvikling, projektering og byggestyring af selskabets igangværende projekter. Selskabets risici på området minimeres ved en kombination af at selskabets egne ansatte – med stærke kompetencer på området – udfører en omfattende og omhyggelig projekt- og byggeledelse, og at risici vedrørende projektering søges minimeret ved anvendelse af eksterne samarbejdspartnere. Selskabet har i mere end 30 år vist at have særlige evner til at styre denne form for risici.

#### **Finansielle risici:**

Selskabet finansierer byggerier af private ejerlejlighedsprojekter og projektgrunde ved anvendelse af variabelt forrentede kreditter, hvorfor udviklingen i de korte renter vil kunne påvirke størrelsen af selskabets finansielle omkostninger. For hvert enkelt ejerlejlighedsprojekt indgår den variabelt forrentede byggefinansiering som et særskilt punkt i budgetteringen, og risici vedrørende udviklingen i de korte renter håndteres således individuelt for hvert enkelt projekt inden det igangsættes.

### Videnressourcer

Selskabet har stærke kompetencer inden for projektudvikling, projektering, kalkulering og indkøb, projekt- og byggeledelse samt økonomistyring, som i samarbejde med selskabets eksterne rådgivere sikrer en professionel håndtering af selskabets aktiviteter. Medarbejdernes kompetencer vedligeholdes og udvikles løbende ved deltagelse i forskellige uddannelsesforløb.

### Miljømæssige forhold

Selskabet er dets ansvar bevidst i forhold til miljø- og klimapåvirkning. Derfor omfavner selskabet bæredygtighedsstrømningerne og arbejder aktivt for at være first-mover på forskellige initiativer, der kan være en del af løsningen.

I samarbejde med gode samarbejdspartnere er selskabet en del af opførelsen af Upcycle Studios og Resourcerækkerne, som begge inkorporerer genbrugstanker i projekterne. Selskabet har bevidst valgt at prøve

## Ledelsesberetning

disse ideer af i store byggerier, da man tror på, at det skal kunne indarbejdes i selskabets naturlige drift for at være bæredygtigt, for alvor. Der har konkret været lavere CO<sub>2</sub>-aftryk på disse projekter.

Selskabet arbejder endvidere med certificerings- og mærkningsordninger for selskabets byggerier. Flere byggerier DGBN-certificeres eller Svanemærkes. Som et led heri gennemfører en række medarbejdere et uddannelsesforløb inden for disse områder. Ved at omfavne dette vurderer selskabet, at man via påvirkning af underentreprenører konkret opnår resultater i forhold til bæredygtighed.

Sideløbende med disse konkrete tiltag deltager selskabet aktivt i diverse tænketanke og netværk for at bringe vores tanker og syn på temaerne i spil. Selskabet forventer, at det vil vedblive med at være et stærkt fokuspunkt fremadrettet.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>82.712.652</b>	<b>76.628</b>
Administrationsomkostninger	2, 3	<u>(54.383.999)</u>	<u>(46.643)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>28.328.653</b>	<b>29.985</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(236.944)	25.251
Andre finansielle indtægter	4	22.737.280	1.719
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(1.091.840)</u>	<u>(537)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>49.737.149</b>	<b>56.418</b>
Skat af årets resultat	6	<u>(11.019.501)</u>	<u>(6.874)</u>
<b>Årets resultat</b>	7	<b><u>38.717.648</u></b>	<b><u>49.544</u></b>

**Balance pr. 31.12.2018**

	<b>Note</b>	<b>2018 kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		260.472	287
Indretning af lejede lokaler		285.290	467
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>545.762</b>	<b>754</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		8.327.957	35.715
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>8.327.957</b>	<b>35.715</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>8.873.719</b>	<b>36.469</b>
Varer under fremstilling		21.422.077	5.787
<b>Varebeholdninger</b>		<b>21.422.077</b>	<b>5.787</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.620.035	1.291
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	39.869.683	21.294
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		54.904.354	60.486
Andre tilgodehavender		10.703.259	2.492
<b>Tilgodehavender</b>		<b>112.097.331</b>	<b>85.563</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele	11	38.526.455	36.275
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>38.526.455</b>	<b>36.275</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>72.629.940</b>	<b>84.253</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>244.675.803</b>	<b>211.878</b>
<b>Aktiver</b>		<b>253.549.522</b>	<b>248.347</b>

## Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		500.000	500
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	20.944
Overført overskud eller underskud		62.441.403	32.780
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>30.000.000</u>	<u>45.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>92.941.403</u></b>	<b><u>99.224</u></b>
Udskudt skat		15.375.410	11.759
Andre hensatte forpligtelser	12	<u>13.038.973</u>	<u>7.543</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>28.414.383</u></b>	<b><u>19.302</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		67.422.032	45.750
Gæld til tilknyttede virksomheder		50.481.535	74.867
Skyldig selskabsskat		7.389.929	440
Anden gæld		<u>6.900.240</u>	<u>8.764</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>132.193.736</u></b>	<b><u>129.821</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>132.193.736</u></b>	<b><u>129.821</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>253.549.522</u></b>	<b><u>248.347</u></b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	16		
Koncernforhold	17		

## Egenkapitaloppgørelse for 2018

	<b>Virksom- hedskapital kr.</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.</b>
Egenkapital primo	500.000	20.944.036	32.779.719	45.000.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(45.000.000)
Årets resultat	0	(20.944.036)	29.661.684	30.000.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>0</b>	<b>62.441.403</b>	<b>30.000.000</b>
				<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo				99.223.755
Udbetalt ordinært udbytte				(45.000.000)
Årets resultat				38.717.648
<b>Egenkapital ultimo</b>				<b>92.941.403</b>

## Noter

### 1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	16.428.266	12.085
Andre omkostninger til social sikring	103.531	69
Andre personaleomkostninger	79.435	75
	<b>16.611.232</b>	<b>12.229</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>28</b>	<b>20</b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b stk. 3, 2 er der ikke oplyst om vederlag til direktionen.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	231.296	215
	<b>231.296</b>	<b>215</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.483.493	676
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	1.686	2
Renteindtægter i øvrigt	1.461.327	1.041
Øvrige finansielle indtægter	19.790.774	0
	<b>22.737.280</b>	<b>1.719</b>

I øvrige finansielle indtægter indgår udloddet udbytte fra andre værdipapirer og kapitalandele med 19.559 t.kr.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	1.050.345	462
Renteomkostninger i øvrigt	41.495	75
	<b>1.091.840</b>	<b>537</b>

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	7.389.929	440
Ændring af udskudt skat	3.615.936	6.068
Regulering vedrørende tidligere år	13.636	366
	<b>11.019.501</b>	<b>6.874</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>7. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	30.000.000	45.000
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	(20.944.036)	20.252
Overført resultat	29.661.684	(15.708)
	<b>38.717.648</b>	<b>49.544</b>
	<b>Andre anlæg, drifts-materiel og inventar kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler kr.</b>
<b>8. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	359.633	906.643
Tilgange	23.450	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>383.083</b>	<b>906.643</b>
Af- og nedskrivninger primo	(72.644)	(440.024)
Årets afskrivninger	(49.967)	(181.329)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(122.611)</b>	<b>(621.353)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>260.472</b>	<b>285.290</b>



## Noter

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.</b>
<b>9. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	14.770.865
Tilgange	50.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>14.820.865</b>
Opskrivninger primo	20.944.036
Andel af årets resultat	(236.944)
Udbytte	(27.200.000)
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>(6.492.908)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>8.327.957</b>

	<b>Hjemsted</b>	<b>Rets- form</b>	<b>Ejer- andel %</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Amager Strandvej 110 ApS	Odense	ApS	100,0
Amager Strandvej 100 A/S	Odense	A/S	100,0
AMS 5 ApS	Odense	ApS	100,0
AG BF 1.14 ØS ApS	Odense	ApS	100,0

	<b>2018 kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
<b>10. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Igangværende arbejder for fremmed regning	311.244.810	299.643
Foretagne acontofaktureringer	(271.375.127)	(278.349)
	<b>39.869.683</b>	<b>21.294</b>

### 11. Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele består af investeringer i unoterede kapitalandele samt udlån hertil.

### 12. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser.

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>2.256.000</b>	<b>3.510</b>

### 14. Eventualforpligtelser

Selskabet er part i en uafsluttet voldgiftssag. Det er selskabets vurdering, at udfaldet af denne ikke vil påvirke selskabets økonomiske stilling væsentligt.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Arkitektgruppen A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

### 15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Arkitektgruppen Øst A/S har stillet sædvanlige garantier overfor bygherrer og entreprenører på igangværende og afsluttede byggerier.

Arkitektgruppen Øst A/S har afgivet selvskyldnerkaution vedrørende tilknyttede virksomheders gæld til pengeinstitut.

### 16. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Arkitektgruppen A/S, Hollufgårds Allé 12, Odense, ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse.

Transaktioner med nærtstående parter, er gennemført på markedsmæssige vilkår.

### 17. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:

Arkitektgruppen A/S, Odense, CVR-nr. 26 86 59 05

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Arkitektgruppen A/S, Odense, CVR-nr. 26 86 59 05
